— 1—

河南省工业和信息化厅办公室文件

豫工信办节〔2023〕114号

河南省工业和信息化厅办公室

关于做好 2023年工业节能监察工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区、各省直管县（市）工业和信

息化主管部门：

按照《工业和信息化部办公厅关于下达 2023年度国家工业节

能监察任务的通知》（工信厅节函〔2023〕166号）要求，我省确

定了 2023年工业节能监察任务，现将有关事项通知如下：

— 2—

一、2023年专项工业节能监察任务

2023年我省工业节能监察任务企业 197家，其中钢铁、化工、

建材、有色等重点行业能效专项监察 63家、数据中心等重点领域

能效专项监察 11家、绿色工厂等绿色标杆企业能效专项监察 106

家、2022年违规企业整改落实情况专项监察 17家（名单见附件）。

二、工作要求

（一）我厅委托方圆检测认证有限公司开展 2023年工业节能

现场监察工作；

（二）各地工业和信息化主管部门要认真督促接受监察的企

业按照工业节能监察工作手册（相关行业能效专项监察工作手册

可至工业和信息化部官网下载）完成自查工作并编写自查报告，

于 7月 28日前报送至省工业和信息化厅（节能与综合利用处）；

（三）各地工业和信息化主管部门要认真组织本地区接受监

察的企业配合节能监察机构开展现场监察工作；

（四）所有参与工业节能监察的工作人员要坚持廉洁自律，

严格遵守相关规定和要求，违反规定的交由所属单位严肃处理。

联系人：

省工业和信息化厅 孙志民 王占昍

电话：0371-65509953

邮箱：hngxtjn@163.com

方圆检测认证有限公司 张保康

电话：15225100511

mailto:hngxtjn@163.com

— 3—

邮箱：15225100511@163.com

附件：河南省 2023年度国家专项工业节能监察企业名单

2023年 6月 29日

mailto:15225100511@163.com

— 4—

附 件

河南省 2023年度国家专项工业节能监察企业名单
序号 地市 专项监察类别 企业名称 行业 备注

1 郑州市 重点行业能效专项监察 郑州日昌建筑安装工程有限公司 建筑陶瓷

2 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 中铁工程装备集团有限公司 机械 绿色工厂

3 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州太古可口可乐饮料有限公司 轻工 绿色工厂

4 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州宇通重工有限公司 机械 绿色工厂

5 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州佛光发电设备有限公司 机械 绿色工厂

6 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 河南康宁特环保科技股份有限公司 机械 绿色工厂

7 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 河南黎明重工科技股份有限公司 机械 绿色工厂

8 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州振东科技有限公司 其他 绿色工厂

9 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州海尔空调器有限公司 其他 绿色工厂

10 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州狮虎磨料磨具有限公司 机械 绿色工厂

11 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州市建文特材科技有限公司 其他 绿色工厂

12 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 河南竹林庆州其他有限公司 其他 绿色工厂

13 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州新光色其他有限公司 其他 绿色工厂

14 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 郑州远东其他有限公司 其他 绿色工厂

15 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 河南豫科光学科技股份有限公司 其他 绿色工厂

— 5—

16 郑州市 绿色标杆企业能效专项监察 河南四方达超硬材料股份有限公司 其他 绿色工厂

17 郑州市 重点领域能效专项监察 国家超级计算郑州中心 数据中心

18 郑州市 重点领域能效专项监察 豫信电子科技集团有限公司 中原大数据中心 数据中心

19 郑州市 重点领域能效专项监察
上海帆一尚行科技有限公司 上汽集团（郑州）云计

算大数据中
数据中心

20 郑州市 重点领域能效专项监察 河南省纪委数据中心 数据中心

21 郑州市 重点领域能效专项监察 河南省政府省直机关数据中心 数据中心

22 郑州市 重点领域能效专项监察 河南省委电子政务内网数据中心 数据中心

23 郑州市 重点领域能效专项监察 国网河南省电力数据中心 数据中心

24 郑州市 重点领域能效专项监察 中国联通北环路第二长机数据中心 数据中心

25 郑州市 重点领域能效专项监察 河南省肿瘤医院数据中心 数据中心

26 郑州市 重点领域能效专项监察 河南大学龙子湖校区智慧校园预制机房项目 数据中心

27 郑州市 重点领域能效专项监察 中原数据基地 DC3数据中心 数据中心
国家级数据

中心

28 开封市 绿色标杆企业能效专项监察 开封市平煤新型炭材料科技有限公司 其他 绿色工厂

29 开封市 绿色标杆企业能效专项监察 亚普汽车部件（开封）有限公司 机械 绿色工厂

30 开封市 绿色标杆企业能效专项监察 奇瑞汽车河南有限公司 机械 绿色工厂

31 开封市 绿色标杆企业能效专项监察 立邦涂料（河南）有限公司 化工 绿色工厂

32 洛阳市 重点行业能效专项监察 洛玻集团洛阳龙海电子玻璃有限公司 平板玻璃

33 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 河南通达电缆股份有限公司 其他 绿色工厂

— 6—

34 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 洛阳利尔功能材料有限公司 建材 绿色工厂

35 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 隆华科技集团（洛阳）股份有限公司 机械 绿色工厂

36 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 中船双瑞（洛阳）特种装备股份有限公司 机械 绿色工厂

37 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 洛阳正大食品有限公司 轻工 绿色工厂

38 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 洛阳中收机械装备有限公司 机械 绿色工厂

39 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 青岛啤酒（洛阳）有限公司 轻工 绿色工厂

40 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 洛阳万基铝加工有限公司 有色 绿色工厂

41 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 洛阳双瑞万基钛业有限公司 有色 绿色工厂

42 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 洛阳白马集团有限责任公司 纺织 绿色工厂

43 洛阳市 绿色标杆企业能效专项监察 中航锂电（洛阳）有限公司 电子 绿色工厂

44 平顶山市 重点行业能效专项监察 河南中鸿集团煤化有限公司 焦化 绿色工厂

45 平顶山市 重点行业能效专项监察 河南平煤神马京宝化工科技股份有限公司 焦化 绿色工厂

46 平顶山市 重点行业能效专项监察 河南省大地水泥有限公司 水泥 绿色工厂

47 平顶山市 绿色标杆企业能效专项监察 铁福来机械集团股份有限公司 机械 绿色工厂

48 平顶山市 绿色标杆企业能效专项监察 河南平棉纺织集团股份有限公司 纺织 绿色工厂

49 平顶山市 绿色标杆企业能效专项监察 河南平高电气股份有限公司 机械 绿色工厂

50 安阳市 重点行业能效专项监察 安阳市新普钢铁有限公司 钢铁

51 安阳市 重点行业能效专项监察 河南利源燃气有限公司 焦化

52 安阳市 重点行业能效专项监察 安阳中联水泥有限公司 水泥 绿色工厂

— 7—

53 安阳市 重点行业能效专项监察 安阳钢铁股份有限公司 钢铁

54 安阳市 重点行业能效专项监察 安阳汇鑫特钢有限公司 钢铁

55 安阳市 重点行业能效专项监察 沙钢集团安阳永兴特钢有限公司 钢铁

56 安阳市 重点行业能效专项监察 安阳中联水泥有限公司旋窑分公司 水泥

57 安阳市 重点行业能效专项监察 湖波集团安阳市新天河水泥有限责任公司 水泥

58 安阳市 重点行业能效专项监察 安阳朗格陶瓷有限公司 建筑陶瓷

59 安阳市 重点行业能效专项监察 河南安阳日日顺陶瓷有限公司 建筑陶瓷

60 安阳市 重点行业能效专项监察 安阳新福润陶瓷科技有限公司 建筑陶瓷

61 安阳市 重点行业能效专项监察 安阳昶聚陶瓷有限公司 建筑陶瓷

62 安阳市 重点行业能效专项监察 河南安彩光伏新材料有限公司 平板玻璃

63 安阳市 绿色标杆企业能效专项监察 河南翔宇医疗设备股份有限公司 机械 绿色工厂

64 安阳市 绿色标杆企业能效专项监察 安阳复星合力新材料股份有限公司 冶金 绿色工厂

65 鹤壁市 重点行业能效专项监察 河南省金鸡山建材有限公司 建筑陶瓷

66 鹤壁市 绿色标杆企业能效专项监察 河南仕佳光子科技股份有限公司 电子 绿色工厂

67 鹤壁市 绿色标杆企业能效专项监察 鹤壁天海电子系统有限公司 电子 绿色工厂

68 鹤壁市 绿色标杆企业能效专项监察 河南省淇花食用油有限公司 轻工 绿色工厂

69 鹤壁市 绿色标杆企业能效专项监察 河南天海电器有限公司 电子 绿色工厂

70 鹤壁市 绿色标杆企业能效专项监察 河南飞天生物科技股份有限公司 轻工 绿色工厂

71 新乡市 重点行业能效专项监察 新乡鑫瑞达陶瓷有限公司 建筑陶瓷

— 8—

72 新乡市 重点行业能效专项监察 新乡市黄河白水泥有限责任公司 水泥

73 新乡市 重点行业能效专项监察 新乡市李固水泥有限公司 水泥

74 新乡市 重点行业能效专项监察 辉县市特种水泥厂 水泥

75 新乡市 绿色标杆企业能效专项监察 新乡市长城机械有限公司 机械 绿色工厂

76 新乡市 绿色标杆企业能效专项监察 河南米多奇食品有限公司 轻工 绿色工厂

77 新乡市 绿色标杆企业能效专项监察 河南银金达新材料股份有限公司 轻工 绿色工厂

78 新乡市 绿色标杆企业能效专项监察 河南宝钢制罐有限公司 冶金 绿色工厂

79 新乡市 绿色标杆企业能效专项监察 华兰生物工程股份有限公司 其他 绿色工厂

80 新乡市 绿色标杆企业能效专项监察 河南科隆电源材料有限公司 其他 绿色工厂

81 焦作市 重点行业能效专项监察 焦作安彩新材料有限公司 平板玻璃

82 焦作市 重点行业能效专项监察 焦作裕鑫超透玻璃科技有限公司 平板玻璃

83 焦作市 重点行业能效专项监察 沁阳市宏达钢铁有限公司 钢铁 绿色工厂

84 焦作市 绿色标杆企业能效专项监察 中原内配集团股份有限公司 其他 绿色工厂

85 焦作市 绿色标杆企业能效专项监察 焦作健康元生物制品有限公司 医药 绿色工厂

86 焦作市 绿色标杆企业能效专项监察 河南强耐新材股份有限公司 其他 绿色工厂

87 焦作市 绿色标杆企业能效专项监察 焦作科瑞森重装股份有限公司 机械 绿色工厂

88 焦作市 绿色标杆企业能效专项监察 河南超威电源有限公司 其他 绿色工厂

89 焦作市 绿色标杆企业能效专项监察 河南佰利联新材料有限公司 化工 绿色工厂

90 焦作市 绿色标杆企业能效专项监察 蒙牛乳业（焦作）有限公司 轻工 绿色工厂

— 9—

91 濮阳市 绿色标杆企业能效专项监察 濮阳惠成电子材料股份有限公司 化工 绿色工厂

92 濮阳市 绿色标杆企业能效专项监察 濮阳龙丰纸业有限公司 轻工 绿色工厂

93 濮阳市 绿色标杆企业能效专项监察 濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 其他 绿色工厂

94 濮阳市 绿色标杆企业能效专项监察 天能集团（河南）能源科技有限公司 其他 绿色工厂

95 濮阳市 绿色标杆企业能效专项监察 濮阳市盛源能源科技股份有限公司 化工 绿色工厂

96 许昌市 重点行业能效专项监察 河南神马首山碳材料有限公司 焦化

97 许昌市 重点行业能效专项监察 许昌安彩新能源有限公司 平板玻璃

98 许昌市 重点行业能效专项监察 长葛市吉祥瓷业有限公司 卫生陶瓷

99 许昌市 重点行业能效专项监察 河南双金铜业有限公司 铜冶炼

100 许昌市 重点行业能效专项监察 长葛市银辉铜业有限公司 铜冶炼

101 许昌市 绿色标杆企业能效专项监察 许继电气股份有限公司 电子 绿色工厂

102 许昌市 绿色标杆企业能效专项监察 许昌远东传动轴股份有限公司 机械 绿色工厂

103 许昌市 绿色标杆企业能效专项监察 河南红东方化工股份有限公司 化工 绿色工厂

104 许昌市 绿色标杆企业能效专项监察 河南瑞贝卡发制品股份有限公司 轻工 绿色工厂

105 漯河市 绿色标杆企业能效专项监察 漯河太古可口饮料有限公司 轻工 绿色工厂

106 漯河市 绿色标杆企业能效专项监察 漯河市平平食品有限责任公司 轻工 绿色工厂

107 漯河市 绿色标杆企业能效专项监察 河南中大恒源生物科技股份有限公司 轻工 绿色工厂

108 漯河市 绿色标杆企业能效专项监察 际华三五一五皮革皮鞋有限公司 轻工 绿色工厂

109 三门峡市 重点行业能效专项监察 河南九易铜业有限公司 铜冶炼

— 10—

110 三门峡市 重点行业能效专项监察 三门峡腾跃同力水泥有限公司 水泥 绿色工厂

111 三门峡市 绿色标杆企业能效专项监察 河南仰韶酒业有限公司 轻工 绿色工厂

112 三门峡市 绿色标杆企业能效专项监察 开曼铝业（三门峡）有限公司 冶金 绿色工厂

113 三门峡市 绿色标杆企业能效专项监察 三门峡戴卡轮毂制造有限公司 机械 绿色工厂

114 三门峡市 绿色标杆企业能效专项监察 河南开祥精细化工有限公司 化工 绿色工厂

115 南阳市 重点行业能效专项监察 淅川中联水泥有限公司 水泥 绿色工厂

116 南阳市 重点行业能效专项监察 南阳中联水泥有限公司 水泥 绿色工厂

117 南阳市 重点行业能效专项监察 方城县宛北水泥有限责任公司 水泥 绿色工厂

118 南阳市 重点行业能效专项监察 内乡宝天曼水泥有限公司 水泥

119 南阳市 重点行业能效专项监察 天瑞集团南召水泥有限公司 水泥

120 南阳市 重点行业能效专项监察 唐河泰隆水泥有限公司 水泥

121 南阳市 重点行业能效专项监察 南阳中联卧龙水泥有限公司 水泥

122 南阳市 重点行业能效专项监察 南阳汉冶特钢有限公司 钢铁

123 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 亚澳南阳农机有限责任公司 机械 绿色工厂

124 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 河南金牛新材料股份有限公司 轻工 绿色工厂

125 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 卧龙电气南阳防爆集团股份有限公司 机械 绿色工厂

126 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 西峡县众德汽车部件有限公司 机械 绿色工厂

127 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 仲景食品股份有限公司 轻工 绿色工厂

128 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 仲景宛西制药股份有限公司 医药 绿色工厂

— 11—

129 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 飞龙汽车部件股份有限公司 机械 绿色工厂

130 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 赊店老酒股份有限公司 轻工 绿色工厂

131 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 中南钻石有限公司 其他 绿色工厂

132 南阳市 绿色标杆企业能效专项监察 森霸传感科技股份有限公司 电子 绿色工厂

133 商丘市 重点行业能效专项监察 闽源钢铁集团有限公司 钢铁 绿色工厂

134 商丘市 重点行业能效专项监察 河南龙宇煤化工有限公司 煤制甲醇 绿色工厂

135 商丘市 重点行业能效专项监察 河南省中联玻璃有限责任公司 平板玻璃 绿色工厂

136 商丘市 绿色标杆企业能效专项监察 河南华商药业有限公司 医药 绿色工厂

137 信阳市 重点行业能效专项监察 安钢集团信阳钢铁有限责任公司 钢铁

138 信阳市 重点行业能效专项监察 华新水泥（河南信阳）有限公司 水泥 绿色工厂

139 信阳市 重点行业能效专项监察 天瑞集团光山水泥有限公司 水泥

140 信阳市 绿色标杆企业能效专项监察 河南甾体生物科技有限公司 医药 绿色工厂

141 信阳市 绿色标杆企业能效专项监察 河南羚锐制药股份有限公司 医药 绿色工厂

142 信阳市 绿色标杆企业能效专项监察 信阳同合车轮有限公司 其他 绿色工厂

143 信阳市 绿色标杆企业能效专项监察 河南草木人生态茶叶有限责任公司 轻工 绿色工厂

144 周口市 重点行业能效专项监察 河南安钢周口钢铁有限责任公司 钢铁

145 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 驻马店中集华骏车辆有限公司 机械 绿色工厂

146 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 驻马店白云纸业有限公司 其他 绿色工厂

147 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 河南金凤牧业设备股份有限公司 机械 绿色工厂

— 12—

148 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 河南蓝翎环科防水材料有限公司 建材 绿色工厂

149 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 正阳君乐宝乳业有限公司 轻工 绿色工厂

150 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 河南中塑新材有限公司 轻工 绿色工厂

151 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 河南中多铝镁新材有限公司 有色 绿色工厂

152 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 天方药业有限公司 医药 绿色工厂

153 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 河南豫邮金大地科技服务有限公司 化工 绿色工厂

154 驻马店市 绿色标杆企业能效专项监察 河南乐山电缆有限公司 其他 绿色工厂

155 济源市 重点行业能效专项监察 河南金马能源股份有限公司 焦化 绿色工厂

156 济源市 重点行业能效专项监察 河南金马中东能源有限公司 焦化

157 济源市 重点行业能效专项监察 济源中联水泥有限公司 水泥 绿色工厂

158 济源市 重点行业能效专项监察 河南豫光锌业有限公司 锌冶炼 绿色工厂

159 济源市 重点行业能效专项监察 河南联创化工有限公司 烧 碱 绿色工厂

160 济源市 绿色标杆企业能效专项监察 济源伊利乳业有限责任公司 轻工 绿色工厂

161 巩义市 重点行业能效专项监察 河南中孚铝业有限公司 电解铝

162 巩义市 重点行业能效专项监察 河南永安水泥有限责任公司 水泥

163 巩义市 重点行业能效专项监察 郑州永通特钢有限公司 钢铁

164 巩义市 绿色标杆企业能效专项监察 河南恒星科技股份有限公司 有色 绿色工厂

165 巩义市 绿色标杆企业能效专项监察 河南竹林耐材有限公司 其他 绿色工厂

166 巩义市 绿色标杆企业能效专项监察 河南明泰铝业股份有限公司 有色 绿色工厂

— 13—

167 汝州市 重点行业能效专项监察 汝州天瑞煤焦化有限公司 焦化

168 汝州市 重点行业能效专项监察 天瑞集团汝州水泥有限公司 水泥

169 汝州市 重点行业能效专项监察 天瑞水泥集团有限公司 水泥

170 汝州市 重点行业能效专项监察 河南中祺陶瓷有限公司 建筑陶瓷

171 汝州市 重点行业能效专项监察 汝州市华港陶瓷有限公司 建筑陶瓷

172 汝州市 重点行业能效专项监察 河南平煤神马电化有限公司 电石

173 滑县 重点行业能效专项监察 安阳中盈化肥有限公司 合成氨 绿色工厂

174 滑县 绿色标杆企业能效专项监察 永发（河南）模塑科技发展有限公司 轻工 绿色工厂

175 滑县 绿色标杆企业能效专项监察 河南华泰粮油机械股份有限公司 机械 绿色工厂

176 长垣市 绿色标杆企业能效专项监察 河南省矿山起重机有限公司 机械 绿色工厂

177 长垣市 绿色标杆企业能效专项监察 河南卫华重型机械股份有限公司 机械 绿色工厂

178 长垣市 绿色标杆企业能效专项监察 河南省大方重型机器有限公司 机械 绿色工厂

179 长垣市 绿色标杆企业能效专项监察 河南巨人起重机集团有限公司 机械 绿色工厂

180 永城市 绿色标杆企业能效专项监察 河南华星粉业股份有限公司 轻工 绿色工厂

181 洛阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
洛阳恒豫陶瓷有限公司

建筑卫生陶

瓷

182 洛阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
洛阳市闻洲陶瓷有限公司

建筑卫生陶

瓷

183 洛阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
汝阳中洲陶瓷有限公司

建筑卫生陶

瓷

184 洛阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
洛阳国邦陶瓷有限公司

建筑卫生陶

瓷

— 14—

185 平顶山市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
河南华丽美陶瓷有限公司 建筑陶瓷

186 平顶山市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
河南洁石实业集团建材有限公司 建筑陶瓷

187 新乡市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
河南金天化工有限公司 化工

188 焦作市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
焦作市欧翔陶瓷有限公司 陶瓷

189 焦作市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
河南金山化工有限责任公司 纯碱

190 漯河市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
河南金大地化工有限责任公司 纯碱

191 南阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
河南中源化学股份有限公司 纯碱

192 南阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
桐柏海晶碱业有限责任公司 纯碱

193 南阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
桐柏博源新型化工有限公司 纯碱

194 南阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
南阳亿瑞陶瓷有限公司 建筑陶瓷

195 南阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
南阳邦洁厨卫用品有限公司 卫生陶瓷

196 信阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
罗山县粤特陶瓷有限责任公司 建筑陶瓷

197 信阳市
2022年违规企业整改落实情

况专项监察
罗山县新时代陶瓷有限公司 建筑陶瓷

河南省工业和信息化厅办公室 2023年 6月 28日印发